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1. Úvod

Programové období 2007-2013 se pomalu blíží ke svému konci a podoba

příštího období je ve fázi vyjednávání. Ať bude ale výsledek jednání jakýkoli, tak

velký objem finančních prostředků, který byl České republice alokován na období

2007-2013, v příštím období již nezískáme. Je tedy čas se ohlédnout a zhodnotit,

jak velká část těchto finančních prostředků, určených na kohezní politiku, byla

využita a jak účelně. Jakožto občan města Příbram jsem se rozhodla provést tuto

analýzu právě v rámci této municipality.

Cílem mé práce je zhodnotit činnost města Příbram v efektivním využívání

především evropských, ale i státních a krajských dotací jako nástroje jeho

celkového rozvoje. Pokusím se sestavit práci tak, aby mohla zároveň sloužit jako

orientační návrh východisek k diskuzi o novém strategickém dokumentu města na

období 2014-2020.

První část práce nabízí teoretické poznatky z oblasti regionální politiky EU a

její implementaci v ČR, informace o rozvoji obce a možnostech jeho financování

a dále poskytuji náhled do problematiky řízení a administrace evropských

projektů. Při sestavování teoretického základu jsem vycházela především

z odborných publikací.

Druhá část práce, praktická, se dá rozdělit do několika celků. V prvním

představuji čtenáři město Příbram, poskytuji jeho socioekonomickou analýzu, na

kterou pak navazují SWOT analýzy několika tematických oblastí řešeného území.

V druhém celku využívám těchto poznatků pro analýzu efektivního využití

finančních prostředků těch operačních programů, ve kterých může být žadatelem

obec, ke splnění strategických cílů rozvoje města. Dosahuji toho přehledem a

popisem všech uskutečněných projektů, na které město získalo dotaci, a analýzou

jejich souladu se strategickým dokumentem města. V části Dílčí výsledky a

diskuze, která je součástí každé kapitoly v této části, jsem uvedla návrhy dalších

problematických oblastí, jejichž spolufinancování by teoreticky bylo z operačních

programů dosažitelné. Podobně jsem postupovala i při analýze státních a

krajských dotací a jejich využití městem Příbram.
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V následujících kapitolách blíže popisuji čtyři vybrané projekty, které nejvíce

změnily podobu města a jejichž realizace by se bez finančního přispění

strukturálních fondů EU pravděpodobně nemohly uskutečnit. Dále poskytuji

nástin podoby příštího programovacího období 2014-2020 a závěry, které z těchto

informací zatím plynou pro město Příbram.

Závěrečná kapitola s názvem Výsledky a diskuze srozumitelně interpretuje a

doplňuje informace, které vyplynuly z analýzy využití evropských dotací

k dosažení dalšího rozvoje města. Poskytuji zde podrobný rozbor jednotlivých

prioritních oblastí současného strategického dokumentu města z hlediska naplnění

jejich strategických cílů pomocí evropských dotací. Výsledkem rozboru jsou moje

návrhy prioritních opatření, na které by město mělo při tvorbě nového akčního

plánu strategického dokumentu zaměřit. Nový strategický plán bude usnadňovat

nalezení nových možností jejich financování a tím bude napomáhat městu

Příbram k dosažení dalšího ekonomického, kulturního a sociálního rozvoje.
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2. Regionální politika EU a její implementace v ČR

Regionální, resp. strukturální politika Evropské unie patří mezi její

nejvýznamnější aktivity. Z hlediska podílu finančních prostředků vynakládaných

na zabezpečení svých cílů na celkovém rozpočtu EU zastává regionální politika

druhé místo hned po společné zemědělské politice.

Regionální politika, vycházející ze dvou základních hodnot, jimiž jsou

soudržnost a solidarita, by se dala obecně definovat jako soubor cílů, opatření a

nástrojů, jejichž smyslem je zmírňovat rozdíly v sociálně-ekonomické úrovni

jednotlivých regionů. Tyto rozdíly mohou být dány mnoha faktory ekonomické i

neekonomické povahy, jako například nevyhovující ekonomická struktura

regionu, upadání hospodářství nebo periferní zeměpisná poloha v rámci EU.

(Wokoun a kol., 2008)

Motivem jejího založení byly v řadě zemí především ekonomicko-hospodářské

důvody, tedy vytvořit předpoklady pro zmírnění či odstranění neúměrných

diferencí v rozvoji jednotlivých regionů v rámci státu a souběžně přispět ke

zvýšení konkurenceschopnosti regionální a národní ekonomiky. Zvyšování

konkurenceschopnosti municipalit, regionů a států a tím i vyváření nositelů

místního a ekonomického rozvoje jsou totiž nezanedbatelným determinantem

růstu (Stejskal, Kovárník, 2009). Vyskytují se zde ovšem i motivy sociální,

ekologické či politické povahy.

V roce 2000 byla Evropskou radou přijata Lisabonská strategie s cílem vytvořit
z EU do roku 2010 „nejdynamičtější a nejkonkurenceschopnější ekonomiku světa

založenou na znalostech, schopnou udržitelného hospodářského růstu, vytváření

více kvalitních pracovních příležitostí a zachovávající sociální soudržnost“. K

dosažení tohoto cíle se Unie rozhodla zaměřit na tyto oblasti: Ekonomika a

společnost založená na znalostech, Modernizace evropského sociálního modelu a

Zdravá ekonomická perspektiva a příznivý růstový výhled ekonomiky, zde se

jedná o makroekonomická opatření. V roce 2010 na Lisabonskou strategii

navázala další desetiletá Strategie Evropa 2020. Politika soudržnosti musí proto

usilovat i o realizaci Lisabonských cílů.
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Politika soudržnosti prošla za dobu své existence významným vývojem.

Z politiky zaměřené na podporu regionů postižených útlumem těžkého průmyslu a

na zaostalé venkovské regiony bojující o finanční prostředky se vyvinula v jednu

z nejdůležitějších politik EU, která má Evropě zajistit konkurenceschopnost ve

světě a pomoci čelit výzvám 21. století. V současné době se opírá o definici

uvedenou v článku 130A Jednotného evropského aktu z roku 1986: „Společenství

rozvíjí a uskutečňuje aktivity vedoucí k podpoře celkového harmonického vývoje

a k posilování své hospodářské a sociální soudržnosti. Společenství se zaměřuje

zvláště na snižování nerovnoměrností mezi různými regiony a soustřeďuje se na

zaostalé regiony, jimž se dostává nejmenší podpory“. Toto můžeme tedy označit
za význam a obecný cíl regionální a strukturální politiky EU.
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2.1 Cíle, nástroje a principy regionální politiky EU 2007-2013

Východní rozšíření EU výrazně zvýšilo regionální disparity v rámci EU a

regionální politika tedy musela nutně projít reformou. Ta se uskutečnila roku

2005, kdy Evropská komise po předchozích návrzích a vyjednáváních zveřejnila

Sdělení obsahující obecné zásady politiky soudržnosti na období 2007-2013.

Změna se uskutečnila v základním zaměření regionální politiky na zvyšování

konkurenceschopnosti a budování hospodářství založeném na znalostech a

inovacích.

Celkový rozpočet na evropskou politiku soudržnosti na období 2007–2013 činí

347 miliard EUR, tvořící 35,7 % celkového rozpočtu EU. Tato částka bude

doplněna o 160 miliard EUR z vnitrostátních veřejných a soukromých zdrojů.

Úsilí by mělo být zaměřeno na čtyři prioritní oblasti Lisabonské strategie, tj.

větší investice do znalostí a inovací; využití podnikatelského potenciálu, zejména

malých a středních podniků; zlepšení zaměstnatelnosti a lepší správa

energetických zdrojů. Na toto období byly vytyčeny tři základní cíle:

Konvergence, Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost a Evropská

územní spolupráce.

Cíl Konvergence se zaměřuje na podporu růstu a tvorby pracovních míst

v nejméně rozvinutých členských zemích a oblastech. Z tohoto cíle jsou

podporovány regiony, jejichž HDP na obyvatele je nižší než 75% průměru EU,

proto na prostředky z tohoto cíle má nárok celá Česká republika s výjimkou

hlavního města Prahy. Na tento cíl je alokováno přibližně 80% prostředků

vyčleněných na regionální politiku, ale v případě nových členských zemí je tento

podíl mnohem vyšší, v ČR činí 97,1%.

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost se věnuje podpoře

ekonomických změn v průmyslových, městských a venkovských oblastech.

Oblasti spadající pod tento cíl převyšují se svým HDP na osobu 75% průměru EU.

Přidělená alokace na tento cíl je podstatně nižší, činí zhruba 16%, jelikož potřeba

pomoci těmto regionům není tak naléhavá, jako v případě cíle Konvergence.


[…]


projekty, jejichž realizace je dlouhodobým záměrem města, ale zatím uskutečněny

nebyly a navrhla jsem možnosti jejich spolufinancování z konkrétních oblastí

podpor jednotlivých operačních programů. K získání těchto informací jsem

využila programové dokumenty jednotlivých OP.

Z výsledků práce vyplývá, že město Příbram se v oblasti evropských dotací

uplatňuje velice aktivně. V programovacím období 2007-2013 podalo celkem 58

projektových žádostí a uspělo s 41 projekty. Celková úspěšnost získávání dotací

ze strukturálních fondů EU za zkoumané programovací období tedy dosahuje 70,1

%. Na základě těchto poznatků můžeme tedy potvrdit pracovní hypotézu č. 1,
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která tvrdí, že město Příbram je úspěšné při čerpání dotací z fondů EU. Velký

objem finanční podpory, který se městu podařilo v tomto programovém období

z evropských zdrojů získat, napomohl obrovskou měrou k jeho celkovému

rozvoji. Díky evropským dotacím mohly být realizovány finančně velmi náročné

a potřebné projekty, které by městský rozpočet sám o sobě financovat nemohl. Z

projektů, které nejvíce změnily tvář města, můžeme jmenovat rekonstrukce a

revitalizace dvou hlavních náměstí, modernizace autobusového nádraží, obnova

velké plochy veřejné zeleně a veřejných prostranství a také mnoho realizací

energetických úspor ve školních a jiných objektech v majetku města. Čtyři
z těchto zmíněných projektů popisuji detailněji v kapitole 13.

Stejně jsem postupovala i v analýze čerpání z národních a regionálních zdrojů

městem Příbram. Uvedla jsem grantové programy, které byly městu k dispozici a

konkrétní projekty, na které se z nich podařilo získat finanční podporu. Město

podalo v období 2007-2013 v rámci dotačních titulů ministerstev a státních

účelových fondů celkem 18 projektových žádostí a uspělo se 13 projekty. Celková

úspěšnost získávání finanční pomoci tedy dosáhla 72,2 %. V rámci těchto 13

projektů získala Příbram z národních zdrojů celkem 16, 3 mil. Kč. Dále město za

zkoumané období podalo celkem 34 žádostí o dotace z krajského rozpočtu, z toho

26 dotaci získalo, úspěšnost tedy dosáhla 76,5 %. Celkem se městu podařilo získat

krajské dotace v celkové výši 9 225 889 Kč. Z výsledků můžeme vyvodit kladnou

odpověď na pracovní hypotézu č. 2, která říká, že město Příbram je úspěšné při
čerpání dotací z národních a regionálních zdrojů.

Součástí popisu projektů, které město uskutečnilo za pomoci evropských

dotací, byla i analýza jejich souladu se strategickým dokumentem města, který

umožňuje koncentrovat dostupné finanční prostředky do potřebných oblastí a tím

zajišťuje rovnoměrný rozvoj města. Zjistila jsem, že všechny uskutečněné

projekty byly v souladu s prioritními opatřeními, stanovenými tímto dokumentem.

Potvrzuje se tím hypotéza č. 3, která tvrdí, že využití finančních prostředků z EU

je v souladu se strategickým plánem a má pozitivní dopad na rozvoj města

Příbram.

V poslední části práce shromažďuji poznatky z předchozích kapitol v analýze

pěti prioritních oblastí současného strategického dokumentu města – Podnikání a

cestovní ruch, Infrastruktura, Partnerství, Rozvoj lidských zdrojů a Životní
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prostředí. Hodnotím, do jaké míry bylo jednotlivých strategických opatření ve

jmenovaných oblastech dosaženo za využití evropských dotací, a zároveň nabízím

v každé z těchto oblastí výčet několika projektů a priorit, které zatím v tomto

období realizovány nebyly a z mého hlediska jsou pro rozvoj města důležité.

Nabízím tím městu určité vodítko pro tvorbu nového Programu územního rozvoje

města Příbram na období 2014-2020. Na něm se podle slov vedoucí Samostatného

oddělení dotací začne pracovat v nejbližší době a jeho tvorba pak trvá přibližně
rok. Moje práce bude k dispozici odboru Koncepce a rozvoje města a

Samostatnému oddělení dotací Městského úřadu a bude potencionálně využita

jako zdroj podnětů a návrhů do diskuze, která bude zpracování strategického

dokumentu na nové období předcházet.

Podle mého názoru by se město Příbram mělo zaměřit především na rozvoj

cestovního ruchu a podnikatelských aktivit s ním spojených. To je investice, která

se vrátí, neboť napomáhá snížení dlouhodobě vyšší míry nezaměstnanosti.

Důležitým bodem rozvoje města v budoucnosti jsou také investice do

infrastruktury a odstranění ekologických zátěží. Další z mnoha priorit by

bezpochyby měla tvořit výstavba ubytovacích zařízení a zlepšování služeb pro

seniory, kterých bude v budoucnosti pouze přibývat.
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17. Abstract

The aim of my thesis was to describe and analyze the current state of the city of

Příbram in terms of the efficient use of the European, state and regional funding.

To meet the objectives it was necessary to prepare an overall description of the

current situation in the municipality and the SWOT analysis. The next step was to

analyze the activities of Příbram in obtaining funding from the EU, national and

regional resources. The analysis includes a description of individual projects and

an evaluation of their consistency with the priorities included in the development

plan document. The results of this work show that the city of Příbram applied very

actively in European as well as national and regional funding. Large amount of

financial aid, which the city managed to gain in the period of 2007-2013 from the

European structural funds, had a significant contribution to its overall

development.

In the last part I offer in each of the areas of strategic document a list of several

projects and priorities which so far haven’t been realized and which are from my

point of view very important for the further Pribram’s development.

Based on the conclusions drawn from the analysis, I suggest new solutions that

will possibly serve as starting points for the relevant city departments for the

drafting of the new development plan document for the period of 2014-2020.
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