Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Veronika Prokšová

Název diplomové práce: Analýza činnosti města Příbram v oblasti efektivního využívání finančních prostředků z EU

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoje venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Strukturální politika EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %
9. *Samostatnost studenta:* 100 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 82.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je zaměřená na problematiku vysoce aktuální, potřebnou a současně náročnou z hlediska syntetického zpracování. Velmi oceňuji přístup ke zpracování i praktický charakter výstupu s přidanou hodnotou studenta.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

V čem spatřujete největší úskalí při čerpání finančních prostředků z EU? Na jaká témata, resp. projekty, by se město Příbram mělo zaměřit v příštím období v rámci nově připravovaných programů?

Datum: 13. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce:

RL